



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



CONTRATO Nº. 007/2015 – FMAS

**INSTRUMENTO DE CONTRATO
NOS TERMOS DO PREGÃO Nº.
005/2015 - SEMGA, PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE QUE ENTRE SI
CELEBRAM FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
EMPRESA SANDRA M S DE
AGUIAR - ME, COMO ABAIXO
MELHOR SE DECLARA:**

CONTRANTE: MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, com a interveniência do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, entidade de Administração Pública com sede nesta cidade, com endereço à Rua Deputado José Macêdo, s/n, Centro, Mojuí dos Campos, representada neste ato pela Sra. Jeyse Aliana Martins Bispo, com competência delegada pelo Decreto nº 010 de 01 de fevereiro de 2013, brasileira, portadora do CPF nº 442.166.022-15 e RG 2621528 PC/PA, residente e domiciliada na Rua Av. Marechal Rondon, nº 2586, bairro Aparecida, na cidade de Santarém – PA.

CONTRATADO: A Empresa **SANDRA M. S. DE AGUIAR-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº05.020.294/0001-37, com endereço comercial situado na Travessa dos Mártires, nº18, bairro Centro, CEP: 68.005-290 na cidade de Santarém, Estado do Pará, neste ato representada pela Sra. Sandra Maria Silva de Aguiar, brasileira, casada, portadora do RG: 1499362-SEGUP/PA e CPF nº 232.144.142-91, residente e domiciliada na Travessa dos Mártires, nº18, Bairro Centro, CEP: 68.005-540, nesta cidade de Santarém, Estado do Pará.

Firmam o presente instrumento contratual **“PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE”** com as estipulações seguintes:

CLÁUSULA I - Do Objeto - O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de Material de Expediente para atender as Secretarias e os Fundos Municipais do município de Mojuí dos Campos.

CLAUSLA II - Prazo de Entrega

2.1 - O prazo de fornecimento do objeto da licitação deverá ser feito imediatamente após a apresentação da requisição de fornecimento emitida pelo setor responsável da Secretaria Municipal de Mojuí dos Campos, com indicação do tipo e quantidade dos itens.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



2.2 - A entrega dos produtos será feita mediante a apresentação, do “Documento de Requisição”, encaminhada pelo responsável para o controle, e deverão ser entregues no prédio da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social no endereço Rua Rua Dep. José Macedo, s/n° - bairro Centro, Mojuí dos Campos – Pará.

2.3 - Após preenchê-las e assiná-las sobre carimbo, no ato da entrega dos produtos, a contratante ficará com a 1ª via da Requisição.

CLÁUSULA III - Do Preço e das Condições de Pagamento - O preço ajustado para execução do presente contrato é o valor de R\$23.529,86 (vinte e três mil quinhentos e vinte nove e oitenta seis centavos), conforme planilha abaixo:

MATERIAL DE EXPEDIENTE						
LOTE 001						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.1	Almofada n° 03 para carimbo cor preta	Unid	03	Concept	R\$ 6,68	R\$ 20,04
1.2	Almofada n° 03 para carimbo cor azul	Unid	02	Concept	R\$ 6,68	R\$ 13,36
1.3	Apagador p/ quadro branco	Unid	04	Radex	R\$ 4,80	R\$ 19,20
1.4	Apontador c/ depósito	Unid	12	Iris	R\$ 0,88	R\$ 10,56
1.5	Prendedor de papel 51mm (tipo grampomol)	Unid	60	Goller	R\$ 0,98	R\$ 58,80
1.6	Prendedor de papel 41mm (tipo grampomol)	Unid	60	Goller	R\$ 0,78	R\$ 46,80
1.7	Prendedor de papel 31mm (tipo grampomol)	Unid	60	Goller	R\$ 0,58	R\$ 34,80
1.8	Tinta p/ almofada de carimbo cor azul 40ml	Frasco	05	Granp line	R\$ 4,41	R\$ 22,05
1.9	Tinta p/ almofada de carimbo cor preta 40ml	Frasco	05	Granp line	R\$ 4,41	R\$ 22,05
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 247,66
LOTE 002						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2.1	Calculadora Científica FX-100MS	Unid	01	Cassio	R\$ 113,10	R\$ 113,10
2.2	Calculadora de mesa 12 dígitos no mínimo	Unid	06	Classe	R\$ 14,15	R\$ 84,90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 198,00						
LOTE 003						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
3.1	Caneta esferográfica cor azul cx c/ 50	Caixa	10	Faber Castel	R\$ 37,00	R\$ 370,00
3.2	Caneta esferográfica cor preta cx c/ 50	Caixa	06	Faber Castel	R\$ 37,00	R\$ 222,00
3.3	Caneta esferográfica cor vermelha cx c/ 50	Caixa	02	Faber Castel	R\$ 37,00	R\$ 74,00
3.4	Caneta hidrocor preta jogo cx. c/ 12 unid.	Caixa	05	Tris	R\$ 4,40	R\$ 22,00
3.5	Lápis nº 12 cx c/ 144 unidades	Caixa	03	Multicolor	R\$ 37,00	R\$ 111,00
3.6	Borracha bicolor cx c/ 40 unidades	Caixa	03	Zap	R\$ 11,30	R\$ 33,90
3.7	Borracha branca TK (42x21x11mm) cx c/ 24	Caixa	03	Zap	R\$ 17,00	R\$ 51,00
					VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 883,90
LOTE 004						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
4.1	CD-R	Unid	10	Elgin	R\$ 0,98	R\$ 9,80
4.2	CD-RW	Unid	10	Elgin	R\$ 3,90	R\$ 39,00
4.3	DVD-R	Unid	10	Phillips	R\$ 0,99	R\$ 9,90
4.4	DVD-RW	Unid	10	Phillips	R\$ 3,90	R\$ 39,00
					VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 97,70
LOTE 005						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
5.1	Clip p/papel nº8/0, em aço niquelado, embalagem: cx. c/ 25 unidades.	Caixa	100	Iara	R\$ 2,75	R\$ 275,00
5.2	Clip p/ papel nº4/0, em aço niquelado, embalagem: cx. c/ 50 unidades.	Caixa	100	Iara	R\$ 2,66	R\$ 266,00
5.3	Clip p/ papel nº2/0, em aço niquelado, embalagem: cx. c/ 100 unidades	Caixa	100	Iara	R\$ 2,38	R\$ 238,00
5.4	Percevejo cx. c/ 100 unidades	Caixa	03	Baxman	R\$ 3,57	R\$ 10,71
5.5	Barbante rolo c/ 4x8;	Unid	04	Bandeirantes	R\$ 12,26	R\$ 49,04

Handwritten signatures in blue ink.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



5.6	Barbante rolo c/ 4x84x12	Unid	04	Bandeirantes	R\$ 12,26	R\$ 49,04
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 887,79
LOTE 006						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
6.1	Cola branca rótulo azul p/papel média 180g	Unid	20	Gota Magica	R\$ 3,62	R\$ 72,40
6.2	Cola branca rótulo azul p/papel pequena 90g	Unid	20	Gota Magica	R\$ 1,76	R\$ 35,20
6.3	Corretivo 18mlcx c/ 12 unidades	Caixa	05	Gota Magica	R\$ 22,40	R\$ 112,00
6.4	Umidecedor de dedo 12g	Unid	03	Kit	R\$ 3,63	R\$ 10,89
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 230,49
LOTE 007						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
7.1	Pincel destacador de texto c/tinta fluorescente na cor amarela cx. c/ 12	Caixa	10	Goller	R\$ 18,14	R\$ 181,40
7.2	Pincel destacador de texto c/tinta fluorescente na cor verde cx. c/ 12	Caixa	10	Goller	R\$ 18,14	R\$ 181,40
7.3	Pincel destacador de texto c/ tinta fluorescente na cor laranja cx. c/ 12	Caixa	10	Goller	R\$ 18,14	R\$ 181,40
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 544,20
LOTE 008						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.1	Envelope grande tipo A4	Unid	300	Ipecol	R\$ 0,36	R\$ 108,00
8.2	Envelope p/ convite T: 16 x 23,50cm colorido	Unid	400	Forone	R\$ 0,57	R\$ 228,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 336,00
LOTE 009						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9.1	Estilete grande cx c/ 12 18mm lâmina	Caixa	02	Goller	R\$ 17,82	R\$ 35,64
9.2	Estilete pequeno cx c/ 12 13,20cm lâmina	Caixa	02	Goller	R\$ 14,85	R\$ 29,70
9.3	Extrator de grampo tipo espátula metal-	Unid	10	Goller	R\$ 2,97	R\$ 29,70



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 95,04						
LOTE 010						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
10.1	Fita adesiva estreita - tipo durex	Unid	10	Embalando	R\$ 1,17	R\$ 11,70
10.2	Fita adesiva larga	Unid	100	Embalando	R\$ 3,78	R\$ 378,00
10.3	Fita adesiva transparente 12mm x 40mm	Unid	10	Embalando	R\$ 1,78	R\$ 17,80
10.4	Fita adesiva transparente 19mm x 40mm	Unid	10	Embalando	R\$ 1,86	R\$ 18,60
10.5	Fita crepe 25mm x 50m	Unid	10	Embalando	R\$ 5,33	R\$ 53,30
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 479,40						
LOTE 011						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
11.1	Grampeador grande capacidade 100fls	Unid	05	Gramp Line	R\$ 146,00	R\$ 730,00
11.2	Grampeador médio p/ grampo 26/6	Unid	05	Classe	R\$ 23,52	R\$ 117,60
11.3	Grampeador p/ madeira	Unid	01	Classe	R\$ 53,90	R\$ 53,90
11.4	Grampo 26/6 cx c/5000 grampo	Caixa	20	VMP	R\$ 3,82	R\$ 76,40
11.5	Grampo p/ grampeador p/ madeira 106/6	Caixa	03	Gramp Line	R\$ 11,69	R\$ 35,07
11.6	Grampo trilho cx c/ 50	Caixa	10	Polycart	R\$ 9,70	R\$ 97,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 1.109,97						
LOTE 012						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
12.1	Livro ata c/ 100 fls. grande	Unid	10	Forone	R\$ 10,68	R\$ 106,80
12.2	Livro ata c/ 200 fls. grande	Unid	10	Forone	R\$ 15,58	R\$ 155,80
12.3	Livro de ponto c/ 100fls grande	Unid	04	Forone	R\$ 15,58	R\$ 62,32
12.4	Livro de protocolo de correspondência 100fls	Unid	20	Forone	R\$ 10,68	R\$ 213,60
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 538,52						
LOTE 013						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará

13.1	Papel A4 cx c/ 10 resmas c/ 500 fls	Caixa	50	Report	R\$ 163,93	R\$ 8.196,50
13.2	Papel A3 cx c/ 05 resmas c/ 500 fls	Caixa	01	Suzano	R\$ 154,27	R\$ 154,27
13.3	Papel Chameguinho c/ 100 fls colorido	Pacote	10	Jandainha	R\$ 4,75	R\$ 47,50
13.4	Papel para recado 88mm x 88mm x 8mm	Caixa	10	Batiki	R\$ 12,51	R\$ 125,10
13.5	Papel vergê	Pacote	05	Romitec	R\$ 15,42	R\$ 77,10
13.6	Papel almaço	Resma	02	Credeal	R\$ 27,16	R\$ 54,32
13.7	Papel cartão	Folha	30	VMP	R\$ 1,17	R\$ 35,10
13.8	Auto adesivopcte. c/4 blocos 100fls,38x50mm	Unid	10	VMP	R\$ 5,33	R\$ 53,30
13.9	Cartolina em cores diversas	Unid	50	VMP	R\$ 0,58	R\$ 29,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.772,19
LOTE 014						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
14.1	Pasta cartão duplex c/ abas e elástico 340mmx230mm	Unid	100	Policard	R\$ 1,86	R\$ 186,00
14.2	Pasta AZ larga, 08cm	Unid	100	Policard	R\$ 7,74	R\$ 774,00
14.3	Pasta com grampo papelão	Unid	100	Policard	R\$ 1,57	R\$ 157,00
14.4	Pasta papelão p/ processo	Unid	75	Policard	R\$ 2,84	R\$ 213,00
14.5	Pasta polionda3mm	Unid	100	Policard	R\$ 2,45	R\$ 245,00
14.6	Pasta polionda5mm	Unid	50	Policard	R\$ 2,84	R\$ 142,00
14.7	Pasta suspensa	Unid	500	Policard	R\$ 1,86	R\$ 930,00
14.8	Pasta catálogo c/100 envelopes finos 240mm x 330mm	Unid	05	Policard	R\$ 53,97	R\$ 269,85
14.9	Pasta arquivo morto polionda	Unid	100	Policard	R\$ 4,42	R\$ 442,00
14.10	Caixa arquivo (plástico polionda ofício 350x130x250mm)	Unid	100	Policard	R\$ 4,42	R\$ 442,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 3.800,85
LOTE 015						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
15.1	Perfurador de papel c/ dois furos p/ até 16 folhas	Unid	03	Jocar office	R\$ 15,73	R\$ 47,19
15.2	Perfurador de papel c/ dois furos p/ até 150	Unid	03	Gramp line	R\$ 283,00	R\$ 849,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



	folhas					
15.3	Perfurador de papel c/ dois furos p/ até 60 fls	Unid	03	Gramp line	R\$ 207,00	R\$ 621,00
15.4	Triturador de papel - multilaser - capacidade 7fls.	Unid	02	Elgin	R\$ 251,00	R\$ 502,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.019,19
LOTE 016						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
16.1	Pincel atômico - azul, cx com 12 unid.	Caixa	10	Kit	R\$ 23,52	R\$ 235,20
16.2	Pincel atômico - preto, cx com 12 unid.	Caixa	10	Kit	R\$ 23,52	R\$ 235,20
16.3	Pincel atômico - vermelho, cx com 12 unid.	Caixa	04	Kit	R\$ 23,52	R\$ 94,08
16.4	Pincel p/ quadro branco azul ,cx com 12 unid.	Caixa	03	Kit	R\$ 33,32	R\$ 99,96
16.5	Pincel p/ quadro branco cor preto, cx com 12 unid.	Caixa	02	Kit	R\$ 33,32	R\$ 66,64
16.6	Pincel p/ quadro branco cor vermelho, cx c/12 unid.	Caixa	02	Kit	R\$ 33,32	R\$ 66,64
16.7	Pincel p/ CD ponta fina	Unid	03	Jocar Office	R\$ 1,96	R\$ 5,88
16.8	Pincel p/ CD ponta fina cor preto	Unid	03	Jocar Office	R\$ 1,96	R\$ 5,88
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 809,48
LOTE 017						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
17.1	Régua acrílica transparente - 30cm	Unid	10	Waleu	R\$ 0,49	R\$ 4,90
17.2	Régua acrílica transparente - 50cm	Unid	10	Waleu	R\$ 2,46	R\$ 24,60
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 29,50
LOTE 018						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
18.1	Tesoura aço inox uso geral de 7"	Unid	15	Gramp line	R\$ 13,46	R\$ 201,90
18.2	Tesoura multiuso média	Unid	05	Gramp line	R\$ 10,74	R\$ 53,70
18.3	Tesoura multiuso pequena	Unid	10	Gramp line	R\$ 5,34	R\$ 53,40



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 309,00
LOTE 019						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
19.1	T.N.T. (cores diversas)	Rolo	05	Sta Fé	R\$ 149,00	R\$ 745,00
19.2	Tecido Tipo Chitão	Rolo	02	Mascarelas	R\$ 391,00	R\$ 782,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.527,00
LOTE 20						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTDE.	MARCA	P.	PREÇO TOTAL
					UNITÁRIO	
20.1	Quadro branco medindo 1,20 x 0,90cm	Unid	04	Souza	R\$ 96,00	R\$ 384,00
20.2	Organizador p/ escritório c/3 bandeja em acrílico	Unid	03	Acrenil	R\$ 57,26	R\$ 171,78
20.3	Prancheta simples (papelão)	Unid	15	Souza	R\$ 3,88	R\$ 58,20
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 613,98
VALOR TOTAL						R\$ 23.529,86

3.1. Os produtos efetivamente fornecidos serão atestados e pagos, respectivamente, pelo Liquidante e Ordenador de Despesa da Secretaria, cujo endereço será o de cobrança das faturas relacionadas a este Edital.

3.2. O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que os produtos foram devidamente entregues e aceitos, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento receptor competente.

3.3. A aceitação e condição essencial para o recebimento definitivo do material, que será realizado exclusivamente pela divisão de material, através da aposição, data e assinatura do carimbo de "atesto" na nota fiscal/fatura.

CLÁUSULA IVI - Da Vigência - A vigência do objeto deste Contrato é até 31/12/2015, devendo ser realizado de acordo com a solicitação do ente Licitante, através de requisição expedida pelo Núcleo Setorial de Administração e Finanças, contados a partir da data da assinatura do contrato.

CLÁUSULA V - Da Dotação Orçamentária - Os recursos para o adimplemento do preço correrão por conta do Fundo Municipal de Assistencial Social com a seguinte dotação:



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



0606 – Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

08.122.0003 2.023 – manutenção das atividades da SEMTRAS

3.3.90.30.00 – material de consumo

0707 – Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0003 2.031 – manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 – material de consumo

CLÁUSULA VI - Do Reajustamento de Preço - CONTRATANTE E CONTRATADO acordam que os preços consignados na proposta ficarão irrealizáveis salvo para restabelecimento do equilíbrio econômico e nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA VII - Das Obrigações:

7.1 Caberá ao CONTRATANTE as atribuições de fiscalizar o fornecimento dos produtos e o estrito cumprimento das Cláusulas aqui estabelecidas. Caberá ao CONTRATADO cumprir fielmente todas as Cláusulas constantes desta Carta Contrato, manter-se em dia com as condições de habilitação previstas no edital, obrigação de substituir quaisquer produtos que venham a ser entregue fora das especificações, responsabilizar-se por todos os provenientes da execução do contrato.

7.2 Caberá à CONTRATADA:

I – Entregar o material no prazo previsto.

II - Responsabilizar-se pela qualidade do material, o qual deverá estar de acordo com as especificações do Edital.

III - Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato, sem a prévia e expressa anuência da CONTRATANTE.

IV - Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

V – Será considerada recusa formal da contratada a não entrega do material no prazo estabelecido, 24 (vinte e quatro) horas, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, assim reconhecido pela contratante.

VI – Responsabilizar-se-á pelo descumprimento de suas obrigações contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por parte de elementos não autorizados pela contratada, exceto por motivos de caso fortuito, definidos no Art. 393, da Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002.

VII – Responder por todas as demais despesas decorrentes de tributos, transporte, frete de qualquer natureza, que incidam ou venham a



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MOJUI DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS
CNPJ: 18.328.246/0001-52. Mojuí dos Campos – Pará



incidir sobre o presente, bem como as necessárias para a completa execução deste contrato.

CLÁUSULA VIII - Da Rescisão Contratual - Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pelo Fundo Municipal Assistência Social ou bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei N°. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA IX - Norma Aplicada - Aplica-se o presente Contrato as disposições constantes na Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual n°. 6.474/2002 e Lei Federal 8.666/93 e demais alterações posteriores assim como as regras estabelecidas no edital do Pregão Presencial N°. 005/2015-SEMGA.

CLÁUSULA X - DO FISCAL DO CONTRATO:

10.1. Fica designado à servidora Paula de Queiroz Lima, matrícula n° 000643-2, como fiscal do contrato devendo durante toda a vigência a fiscalização e acompanhamento do instrumento contratual.

CLÁUSULA XI - Do Foro - O Foro para solucionar os litígios decorrentes deste Edital é o da Comarca de Santarém, quando não puder ser resolvido pelo Fundo Municipal de Assistência Social, com a exclusão de qualquer outro.

E, por estarem em pleno acordo, CONTRATANTE e CONTRATADO, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor.

Mojuí dos Campos- PA, 01 de junho de 2015.

Jeyse Aliana Martins Bispo
Jeyse Aliana Martins Bispo
Secretária da SEMTRAS
Decreto Mun. N°010
CONTRATANTE

Sandra Maria Silva de Aguiar
SANDRA M. S. DE AGUIAR-ME
CNPJ n°05.020.294/0001-37
Sandra Maria Silva De Aguiar
CONTRATADO
05.020.294/0001-37
SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME
Trav. dos Martires, nº 18
Centro - CEP 68005-540
Santarém - Pará

Jeyse *Sandra*